[image: image1.png]

КУРИЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  7 марта 2018 г.      № 58
  г. Курильск

О  группе контроля за использованием государственной автоматизированной  системы «Выборы» в Курильской территориальной избирательной комиссии при проведении выборов Президента

Российской Федерации 18 марта 2018 г.
  В соответствии с пунктом 3 статьи 80  Федерального закона "О выборах Президента Российской Федерации", статьей 23 Федерального  закона «О Государственной автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», пунктом 2.4 Регламента перевода  Государственной автоматизированной системы  Российской Федерации «Выборы» в режим подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, утвержденного постановлением ЦИК России от 06.12.2017 № 113/926-7, Курильская территориальная избирательная комиссия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о группе контроля за использованием  государственной автоматизированной системы  «Выборы».

2. Образовать группу контроля за использованием государственной автоматизированной системы  «Выборы» в  Курильской территориальной избирательной комиссии в количестве 3 человек.

3. Определить следующий состав группы контроля:

Подакин Евгений Дмитриевич, заместитель председателя Курильской территориальной избирательной комиссии;
Федорова Ольга Васильевна, секретарь Курильской территориальной избирательной комиссии;
Носачёв Павел Викторович, член Курильской территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса.
4. Назначить  руководителем группы контроля за использованием государственной автоматизированной системы  «Выборы» заместителя председателя Курильской территориальной избирательной комиссии Подакина Е.Д.
5. Настоящее постановление разместить на сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ".

6. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Курильской территориальной избирательной комиссии Подакина Е.Д.

Председатель комиссии                                                                           Н.И.Летенко
Секретарь комиссии                                                                               О.В.Федорова

                                                                                           Утверждено

постановлением Курильской ТИК

от 7 марта 2018 г. № 58

Положение о группе контроля за использованием  государственной автоматизированной системы  «Выборы» при проведении выборов Президента Российской Федерации
Группа контроля осуществляет контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о выборах и референдуме, иных нормативных правовых актов, регулирующих использование ГАС "Выборы".

Группа контроля имеет право:

1) с участием системного администратора проверять готовность к работе комплекса средств автоматизации, других технических средств ГАС "Выборы";

2) следить за соблюдением требований инструкций и других документов Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Федерального центра информатизации к использованию ГАС "Выборы", в том числе комплексов обработки избирательных бюллетеней, бюллетеней для голосования на референдуме;

3) знакомиться с любой информацией, вводимой в ГАС "Выборы" и выводимой из нее, передаваемой в соответствующую избирательную комиссию, комиссию референдума по сетям связи, а также с иной информацией, необходимой для осуществления контрольных функций;

4) контролировать правильность ввода данных из протоколов избирательных комиссий  и правильность повторного ввода или корректировки введенных данных, если об этом было принято соответствующее решение избирательной комиссии;

5) сопоставлять результаты ручной и автоматизированной обработки информации;

6) требовать разъяснения действий у работников, эксплуатирующих комплексы средств автоматизации в соответствующей избирательной комиссии, комиссии референдума;

7) следить за обязательным документированием фактов выполнения действий, предусмотренных регламентами и планами соответствующих избирательных комиссий (записями в журнале, актами, компьютерными распечатками, заверенными подписями членов группы контроля);

8) привлекать к своей работе экспертов и специалистов в области автоматизированных систем обработки информации по запросу руководителя группы контроля;

9) обращаться в соответствующий информационный центр с предложениями и замечаниями.

В случае выявления неправомерных действий (бездействия) и других нарушений работников, эксплуатирующих комплексы средств автоматизации в соответствующей избирательной комиссии, комиссии референдума, группа контроля незамедлительно информирует о них председателя соответствующей избирательной комиссии, комиссии референдума и вносит свои предложения по их устранению. Результаты проводимых группой контроля проверок отражаются в отчетной документации информационного центра.

Доступ в помещение информационного центра Курильской территориальной избирательной комиссии наблюдателей и представителей средств массовой информации осуществляется по решению председателя Курильской территориальной  избирательной комиссии, согласованному с руководителем группы контроля.